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UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

       SỞ LAO ĐỘNG 
THƢƠNG BINH VÀ XÃ HỘI 

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 1490/KH-SLĐTBXH  

 

Đắk Nông, ngày 15 tháng 7 năm 2020 
 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn nâng cao năng lực cán bộ làm công tác giảm nghèo năm 2020 
 

Căn cứ Nghị quyết số 56/2016/NQ-HĐND ngày 22/12/2016 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về ban hành Chương trình giảm nghèo bền vững tỉnh Đắk Nông, giai 

đoạn 2016 – 2020; 

Thực hiện Quyết định số 669/QĐ-UBND ngày 14/5/2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đắk Nông, về việc giao kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình 

mục tiêu quốc gia năm 2020; 

Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm năm 2020, Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực cán bộ làm công tác 

giảm nghèo năm 2020 như sau: 

1. Mục đích: Tập huấn cán bộ làm công tác giảm nghèo nhằm:  

- Nắm vững các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chính sách 

giảm nghèo;  

- Xác định rõ vai trò, chức năng, nhiệm vụ của các cấp trong thực hiện chương 

trình giảm nghèo;  

- Trang bị kỹ năng, phương pháp và nghiệp vụ tổng kết thực hiện công tác 

giảm nghèo; 

- Thiết lập cơ chế quản lý, giám sát, đánh giá tổng kết hoạt động và tổ chức 

thực hiện giảm nghèo; 

- Thực hiện tốt công tác báo cáo kết quả giảm nghèo. 

2. Yêu cầu:  

- Tài liệu tập huấn phải chuyển tải đầy đủ các nội dung trên, phù hợp với thực 

tiễn ở địa phương cơ sở; 

- Nội dung chương trình tập huấn theo quy định thống nhất chung cho các 

huyện, thị xã; 

- Quá trình tập huấn có kết hợp các nội dung cần triển khai đối với cán bộ 

giảm nghèo trong thời gian đến và tuỳ theo tình hình cụ thể ở địa phương để lồng 

ghép, phổ biến thêm một số nội dung về giảm nghèo cho phù hợp yêu cầu nhiệm vụ 

cơ sở. 

3. Nội dung:  

- Quy trình kiểm tra, giám sát đánh giá tổng kết thực hiện Chương trình Mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020; 
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- Đánh giá tác động chính sách và tổng kết thực hiện Chương trình MTQG 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020 trên địa bàn tỉnh. Định hướng chương 

trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025 

- Truyền thông về giảm nghèo và phong trào “Cả nước chung tay vì người 

nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau”. 

- Các chính sách giảm nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số - Định 

hướng và Phát triển. 

4. Phạm vi, đối tƣợng, thời gian: 

a) Đối tƣợng tập huấn: 

* Cấp xã: 

- Trưởng hoặc phó thôn, bon, buôn, tổ dân phố; 

- Cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội cấp xã; 

- Lãnh đạo UBND cấp xã. 

* Cấp huyện: 

- Trưởng/phó phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- Chuyên viên phụ trách công tác giảm nghèo. 

b) Thời gian tập huấn: Mỗi lớp tập huấn tổ chức 01 ngày, cụ thể như sau: 
 

Stt Đơn vị Thời gian Nội dung các chuyên đề 

01 Huyện Đắk R’lấp 03/8/2020 

 

- Buổi sáng (từ 08h -11h):  

+ Quy trình kiểm tra, giám sát đánh 

giá thực hiện Chương trình Mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2016 – 2020; 

+ Đánh giá tác động chính sách và 

tổng kết thực hiện Chương trình MTQG 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 

2020 trên địa bàn tỉnh. Định hướng 

chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021- 2025 

- Buổi chiều (từ 13h30’ – 16h30’):  

+ Truyền thông về giảm nghèo và 

phong trào “Cả nước chung tay vì người 

nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau”. 

+ Các chính sách giảm nghèo trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số - Định 

hướng và Phát triển. 

02 Huyện Tuy Đức 

 

04/8/2020 

 

03 Huyện Đắk Glong 05/8/2020 

 

04 Thành phố Gia Nghĩa 06/8/2020 

 

05 Huyện Đắk Song 07/8/2020 

 

06 Huyện Đắk Mil 10/8/2020 

 

07 Huyện Cư Jut 11/8/2020 

 

08 Huyện Krông Nô 12/8/2020 

 

5. Tổ chức thực hiện: 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:  

+ Chuẩn bị tài liệu tập huấn; nội dung chương trình tập huấn; chịu trách nhiệm 

toàn bộ kinh phí phục vụ tổ chức tập huấn theo quy định hiện hành.  

+ Mời giảng viên (Đại hộc Lao động – Xã hội) tham gia giảng các chuyên đề 

tại các lớp tập huấn. 
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- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thành phố:  

+ Ban hành Giấy mời đại biểu cấp xã, thôn tham dự lớp tập huấn đúng thành 

phần, thời gian và địa điểm; 

+ Đăng ký danh sách cán bộ tham dự tập huấn (bao gồm cán bộ cấp huyện, 

xã, thôn theo mẫu đính kèm) gửi về Phòng Bảo trợ xã hội và phòng chống tệ nạn  

trước ngày 28/7/2020; 

+ Xác định khoảng cách (km) từ trung tâm xã đến địa điểm tập huấn để Ban tổ 

chức hỗ trợ tiền xăng xe cho đại biểu không hưởng lương từ ngân sách nhà nước; 

+ Bố trí địa điểm tập huấn, chuẩn bị nước uống, trang trí hội trường, loa đài, 

âm thanh phục vụ hội nghị. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức tập huấn cán bộ làm công tác giảm nghèo năm 

2020, đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./. 

 

 Nơi nhận:                                                                     GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh (b/c) ;                                                                  

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng LĐTB&XH các huyện, thành phố; 

- GĐ, PGĐ  Sở (đ/c Y’ Long); 

- Phòng KT-TC, VP Sở; 

- Lưu: VT, BTXH-PCTN.  

 

           Huỳnh Ngọc Anh 
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